

การเปลี่ยนแปลงคุณภาพชีวิตของกลุ่มชาติพันธุ์กะฉิ่น บ้านใหม่ สามัคคี ตำบลเมืองนะ อำเภอเชียงดาว จังหวัดเชียงใหม่

A Change in The Quality of Life of The Kachin Ethnic Group
A Case Study of Banmai Samakki, Mueangna Sub-District,
Chiang Dao District, Chiang Mai Province.

สม จะเปา

Som Japao

มหาวิทยาลัยมหามกุฏราชวิทยาลัย วิทยาเขตล้านนา

Mahamakut Buddhist University, Lanna Campus

บทคัดย่อ

บทความนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อศึกษาการเปลี่ยนแปลงคุณภาพชีวิตของกลุ่มชาติพันธุ์กะฉิ่น บ้านใหม่สามัคคี ตำบลเมืองนะ อำเภอเชียงดาว จังหวัดเชียงใหม่ การวิจัยครั้งนี้เป็นการวิจัยเชิงคุณภาพ รวบรวมข้อมูลจากการสำรวจพื้นที่ สังเกตสภาพชีวิตของชุมชน การสังเกตการณ์ การสัมภาษณ์และการสนทนากลุ่ม

ผลการวิจัย พบว่า ชาวกะฉิ่น มีด้านความเชื่อ ศาสนาแบบดั้งเดิม วัฒนธรรม และประเพณี ที่ได้เชื่อมต่อกันมาอยู่คนละยุคจนถึงปัจจุบัน ภายหลังจากได้รับการยอมรับการเป็นชนเผ่าชีวิตความเป็นอยู่ค่อยๆ พัฒนาขึ้นมาตามลำดับ วัฒนธรรม และประเพณีของชนชาติพันธุ์กะฉิ่น ได้เปลี่ยนแปลงไปตามสังคมที่เปิดกว้าง สามารถแสดงออกได้อย่างเปิดเผย เช่น ด้านวัฒนธรรม ประเพณีการแต่งกาย ภาษา และประเพณีการเดินรำ แต่อย่างไรก็ตามยังมีบางส่วนที่ยังไม่สามารถยอมรับตามกฎหมาย ดังการศึกษาที่ทุกคนก็เข้าใจตรงกันว่าการศึกษาเป็นสิ่งที่ดี แต่ขึ้นอยู่กับภาระงานในการเรียนรู้ศึกษาที่แตกต่างกัน บางคนส่งเสริมลูกหลานให้การศึกษาอย่างดีก็มีอนาคตสดใส บางคนไม่มีโอกาสให้ลูกหลานให้การศึกษาได้ จึงค่อยๆ ตามกระแสค่านิยม จึงแตกต่างกันในความรู้ ความเข้าใจกันอย่างมาก แต่ประชาชนชาวกะฉิ่นก็มีความสุขในความเป็นอยู่ในชีวิตปัจจุบันเป็นอย่างดี

คำสำคัญ: คุณภาพชีวิต; กลุ่มชาติพันธุ์กะฉิ่น

Abstract

This article has a purpose. To study the quality of life of ethnic Kachin. Ban New Samakkee, Muangna Sub-District, Chiang Dao District. The research is a qualitative research by collecting data from the survey area, observation of community living conditions, observation, interviews and group discussions.

The research found that the Kachin people have a traditional religious beliefs, cultures and traditions that have been credited in the different periods to the present. After being recognized as a tribe, living has evolved according to the order of religion, culture and tradition of the Kachin people. It changes according to their covert society which they openly express themselves.

Such as, culture, tradition, dress, language and traditional dance. However, there are some that are still not legally acceptable. As accepted by all that education leading to the better way of living. But it depends on how you study differently. Some people promote their children well educated, they have a bright future.

Some do not have the opportunity for their children to study, so it is very different in their ways of understanding. But Kachin people are happy in their present life as well.

Keywords: Quality of life; Kachin ethic group

บทนำ

คะฉิ่นเป็นชนเผ่ากลุ่มเล็กๆ ในประเทศไทย ตั้งถิ่นฐาน ณ บ้านใหม่สามัคคี ตำบลเมืองนะ อำเภอเชียงดาว จังหวัดเชียงใหม่ ซึ่งถือได้ว่าเป็นชุมชนคะฉิ่นแห่งแรก และแห่งเดียวในประเทศไทย (มนตรี กาฟู และชยันต์ วรรณะภูติ, 2555) เป็นส่วนหนึ่งของประชาชนที่หลบภัยสงครามจากประเทศจีน ในสมัยพรรคคอมมิวนิสต์จีนเข้ายึดอำนาจ หรือเข้ามาในช่วงที่มีการเปลี่ยนแปลงทางการเมืองภายในจีน โดยเข้ามาพร้อมๆ กับกลุ่มของก๊กมินตั๋ง

หรือจีนคณะชาติ (อัครราชย์ เสมอณี, 2558) ภายหลังจากกองบัญชาการทหารสูงสุด กองทัพบกไทยเข้าควบคุมเคลื่อนย้ายกองกำลังจีนฮ่อของกองพล 93 บนดอยถ้ำอบในปี พ.ศ. 2513 นอกจากนี้ทางรัฐบาลไทยในช่วงปี พ.ศ. 2515 ได้เล็งเห็นว่าควรให้กองทัพไทยควบคุมผู้อพยพแทน โดยเฉพาะเรื่องยาเสพติด และการกำหนดที่อยู่อาศัย ตลอดจนถึงเรื่องของอาชีพที่สามารถเลี้ยงตนเองได้ และในเวลาต่อมากองทหารจีนคณะชาติดังกล่าวได้แปรสภาพกลายมาเป็นพลเรือน และได้กระจัดกระจายเข้าไปอยู่ร่วมกับชาวไทยภูเขาดั้งเดิมและคนพื้นเมือง มีการดำเนินกิจกรรมต่างๆ ในสังคม สามารถอยู่ในสังคมได้อย่างมีความสุข ทำให้เกิดความรู้สึกเป็นน้ำหนึ่งใจเดียวกันก่อให้เกิดพลังและความสามัคคีภายในชาติขึ้น (สุดฤทัย อรุณศิริโรจน์ และ เฉลิมชัย ไชยชมภู, 2560)

ในปี พ.ศ. 2527 พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวฯ ได้เสด็จพระราชดำเนินมาเยี่ยมเยียนราษฎรชาวเขาในเขตพื้นที่ หมู่ที่ 14 ตำบลเมืองนะ อำเภอเชียงดาว จังหวัดเชียงใหม่ ในเขตพื้นที่นี้มีหมู่บ้านทั้งหมดอยู่ 5 หมู่บ้าน คือ หมู่บ้านใหม่สามัคคี ชนเผ่าคะฉิ่น และอาข่า ได้จัดตั้งเป็นศูนย์พัฒนาโครงการหลวงไว้ในเขตพื้นที่บ้านใหม่สามัคคี เพื่อช่วยพัฒนาชีวิตความเป็นอยู่ และคุณภาพชีวิตของชาวไทยภูเขาในพื้นที่ เพื่อดำเนินโครงการตามแนวพระราชดำริของพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวที่ทรงห่วงใยราษฎรในเขตพื้นที่ ผู้วิจัยจึงสนใจที่จะศึกษาการเปลี่ยนแปลงคุณภาพชีวิตและผลกระทบที่เกิดขึ้นของชนเผ่าคะฉิ่นในพื้นที่ของบ้านใหม่สามัคคี ตำบลเมืองนะ อำเภอเชียงดาว จังหวัดเชียงใหม่ ซึ่งองค์ความรู้ที่ได้รับจากการวิจัยครั้งนี้ จะเป็นประโยชน์ต่อการวางแผนพัฒนาชุมชนของชนเผ่าคะฉิ่นและชนเผ่าอื่นๆ ต่อไป

วัตถุประสงค์ของการวิจัย

เพื่อศึกษาการเปลี่ยนแปลงคุณภาพชีวิตของชาติพันธุ์คะฉิ่น บ้านใหม่สามัคคี ตำบลเมืองนะ อำเภอเชียงดาว จังหวัดเชียงใหม่

วิธีดำเนินการวิจัย

1. ในการศึกษาวิจัยครั้งนี้กลุ่มเป้าหมายคือ ชนเผ่าคะฉิ่น รวม 100 ครัวเรือน และจำนวนประชากร 900 คน ที่อยู่ภายใต้การดำเนินงานของโครงการหลวงหนองเขียว บ้านใหม่สามัคคี สำหรับผู้ให้ข้อมูลในการศึกษาจำนวน 15 คน โดยผู้วิจัยเลือกจากผู้รู้ในท้องถิ่นและผู้ที่มีส่วนเกี่ยวข้อง

2. ข้อมูลที่ใช้ในการวิจัย จำแนกเป็น 2 ประเภท

- ข้อมูลปฐมภูมิ (Primary data) เป็นข้อมูลที่เป็นบุคคล วัตถุ สิ่งของ และสถานที่ที่เกี่ยวข้องที่ผู้วิจัยได้จัดเก็บข้อมูลโดยตรงจากพื้นที่ที่จะนำเสนอต่อไปในสภาพพื้นที่จริง
- ข้อมูลทุติยภูมิ (Secondary data) เป็นข้อมูลที่ได้จากการรวบรวมเอกสาร สิ่งพิมพ์และรายงานการวิจัยเกี่ยวข้องกับคุณภาพชีวิต และเจ้าหน้าที่โครงการหลวงข้างนอก องค์การบริหารส่วนตำบล และสถาบันศาสนาที่เกี่ยวข้อง

3. เครื่องมือที่ใช้ในการวิจัยผู้วิจัยได้ใช้การวิจัยเชิงคุณภาพ เพื่อให้ได้มาซึ่งข้อมูลที่จะเอื้อต่อ ครอบคลุม ถูกต้อง และตรงวัตถุประสงค์ของการวิจัยได้อย่างชัดเจนโดยวิธีการใช้ในการวิจัยประกอบด้วยเครื่องมือดังต่อไปนี้ 1) การสังเกตการณ์แบบไม่มีส่วนร่วม (Non-Participant Observation) เป็นการเข้าร่วมกิจกรรมในฐานะผู้สังเกตการณ์เท่านั้น เพื่อเป็นการศึกษาบรรยากาศในการแลกเปลี่ยนพูดคุยกับชาวบ้านใหม่สามัคคี และเจ้าหน้าที่โครงการหลวงหนองเขียว ในเรื่อง ด้านประวัติความเป็นมาและความเชื่อทางศาสนา ด้านวัฒนธรรม ประเพณี ด้านสุขภาพอนามัย ด้านการศึกษา ด้านการจัดสรรน้ำ ด้านอาชีพการงาน ด้านบ้านเรือนที่อยู่อาศัย ด้านสิทธิขั้นพื้นฐานของมนุษย์ เป็นต้น 2) การสัมภาษณ์ (Direct Interview) โดยการสัมภาษณ์ผู้นำชุมชน สมาชิกในชุมชน เจ้าหน้าที่โครงการหลวง องค์การศาสนาที่สนับสนุน และเจ้าหน้าที่ของหน่วยงานราชการเกี่ยวข้องที่เข้าไปดำเนินการทางด้านการปกครองโดยผู้วิจัยได้ใช้แนวคำถามเป็นแนวทางในการสัมภาษณ์และทำการจดบันทึก เพื่อเก็บข้อมูล 3) การประชุมกลุ่มย่อย (Focus Group discussion) เป็นการจัดการสนทนากลุ่มร่วมกับสมาชิกในบ้านใหม่สามัคคี ซึ่งไม่ได้กำหนดเวลาและโอกาส ในการพูดคุย ส่วนใหญ่แล้วจะไม่มีรูปแบบและไม่เป็นทางการซึ่งหัวข้อในการสนทนาจะเกี่ยวข้องกับการมีส่วนร่วมในโครงการหลวงหนองเขียว บ้านใหม่สามัคคี 4) การแลกเปลี่ยนความคิดเห็นในระดับบุคคล เป็นกิจกรรมที่ไม่เป็นทางการที่สำคัญมากกิจกรรมหนึ่งที่ดำเนินการต่อเนื่องตลอดเวลาทุกสถานที่ โดยมีเทคนิคที่สำคัญคล้ายกับการประชุมกลุ่มย่อยเป็นพื้นฐาน เป็นการสนทนากับคณะทำงานของเจ้าหน้าที่โครงการหลวง สมาชิกหมู่บ้านบางคนที่มิบทบาทในการดำเนินงานในหมู่บ้าน เพื่อดำเนินการอย่างใดอย่างหนึ่งของชุมชน ให้เห็นแนวคิดและวิธีการทำงานของชุมชนหมู่บ้าน บางครั้งผู้ที่ให้การแลกเปลี่ยนไม่ต้องการเปิดเผยในเวทีใหญ่ ที่สำคัญกิจกรรมนี้ยังเป็นการตรวจสอบความคิดเห็นซึ่งกันและกันว่า หมู่บ้านหรือชุมชนมีความคิดเห็นเหมือนกันหรือแตกต่างกันอย่างไร

4. การวิเคราะห์ข้อมูลและประมวลผล ผู้วิจัยได้ทำการวิเคราะห์ข้อมูลเกี่ยวกับ

การเปลี่ยนแปลงคุณภาพชีวิตของชนเผ่าคะฉิ่น เพื่อที่จะบรรยาย และอธิบายประกอบข้อเท็จจริงต่าง ๆ จากการสัมภาษณ์ สังเกต มีการจดบันทึกเสียง การถ่ายภาพ และมีการตรวจสอบข้อมูลซ้ำด้วยการสังเกตชุมชนอีกเป็นระยะๆ เพื่อนำผลการวิจัยมาวิเคราะห์ความถูกต้องอีกครั้ง

5. การนำเสนอผลการวิเคราะห์ข้อมูล ผู้วิจัยได้ศึกษาการเปลี่ยนแปลงคุณภาพชีวิตของชาติพันธุ์คะฉิ่น บ้านใหม่สามัคคี หมู่ที่ 14 ตำบลเมืองนะ ในด้านประวัติความเป็นมา ด้านวัฒนธรรม ด้านสุขภาพ ด้านการศึกษา ด้านการจัดสรรน้ำ ด้านการอาชีพการงาน ด้านการบ้านเรือนที่อยู่อาศัย และด้านสิทธิขั้นพื้นฐานของมนุษย์

ผลการวิจัย

1. ด้านความเชื่อและศาสนาดั้งเดิมของชนชาวคะฉิ่น ผลการวิจัย พบว่า ชาวคะฉิ่นมีเชื่อในสิ่งที่ยังมองไม่เห็นว่ามี จึงได้เชื่อถือกันมายุคต่อยุคจนถึงปัจจุบัน เช่น สิ่งที่ยังมองไม่เห็นนั้นเรียกตามภาษาที่เข้าใจก็คือวิญญาณ ในวิญญาณแบ่งออกเป็นสองประเภท คือ วิญญาณที่ดีและวิญญาณที่ชั่ว วิญญาณที่ดีเขาเรียกว่าเป็น เทวดา พระเจ้า หรือจิตวิญญาณบริสุทธิ์ วิญญาณที่ชั่วเขาเรียกว่า ผี หรือซาตาน ฉะนั้นความเชื่อศาสนาของชาวคะฉิ่นเดิมคือเชื่อในสิ่งที่ยังมองไม่เห็น ถึงแม้ว่า บางกลุ่มจะเคารพยำเกรงวิญญาณชั่วก็ตามแนวคิดทางความเชื่อนั้นกว้างเกินไปคำพูดมาสื่อสารกันไม่ได้เป็นไปตามข้อเท็จจริงแต่เป็นไปตามคนใกล้ชิด

2. ด้านวัฒนธรรม และประเพณี ผลการวิจัย พบว่า ตอนแรกเป็นชาวป่าชาวดอยดังเช่น ดร. ชินวาทอง และ ดร.มะร่านจำกุล นักประวัติศาสตร์ชาวคะฉิ่น ได้อธิบายว่าได้อธิบายว่า ชาติพันธุ์คะฉิ่น มีประวัติศาสตร์ ที่ยาวไกลกว่านับพันๆ ปี ภาษา วัฒนธรรมการแต่งกายและ ลวดลายสัญลักษณ์บนอุปกรณ์ เสาร้ามะเห่น่า เป็นหลักฐานสำคัญที่จะบ่งบอกถึงเอกลักษณ์ของชาติพันธุ์คะฉิ่นได้ดี ปัจจุบันชาติพันธุ์คะฉิ่น อยู่ระหว่างมณฑลยูนนาน สถานรัฐประชาชนจีน และเขตปกครองตนเองภาคเหนือของประเทศพม่าเป็นปัจจัยภายใน ตอนที่ 2 ตามที่ศาสตราจารย์ Roberts และ Hanson ได้กล่าวไว้ในลักษณะความเป็นอยู่ของชาติพันธุ์คะฉิ่นว่า ชาติพันธุ์คะฉิ่น เป็นชนเผ่าที่ดูร้ายอยู่ระหว่างยูนนาน ประเทศจีน และเมืองบามมอ ประเทศเมียนมา จึงเข้าเผยแพร่ศาสนาคริสต์เพื่อให้ได้มีแสงสว่างในสังคมโดยประติษฐ์ตัวหนังสือเพื่อได้บันทึกประวัติของตนเป็นลายลักษณ์อักษรได้ คือ ปัจจัยภายนอก

3. ด้านสุขภาพอนามัย ผลการวิจัย พบว่า ในอดีตชาวคะฉิ่นจะขาดความรู้ความเข้าใจในเรื่องการดูแลสุขภาพ ขาดการเอาใจใส่ต่อสุขภาพของตนเอง ทั้งนี้เนื่องจากต้องต่อสู้กับความลำบากในดำเนินชีวิตของครอบครัว ส่งผลให้การดูแลสุขภาพมักลายเป็นสิ่งไกลตัว ส่งผลให้เกิดการระบาดของโรคต่างๆ ที่เกิดจากการจัดการสุขอนามัยที่ไม่เหมาะสม ปัจจุบันได้รับการเอาใจใส่จากเจ้าหน้าที่ของรัฐ เข้ามามีส่วนในการจัดการด้านสวัสดิการด้านสุขภาพ ส่งเจ้าหน้าที่มาให้ความรู้ในการจัดการกับสุขภาพอนามัยในด้านต่างๆ เพื่อป้องกันไม่ให้เกิดการแพร่เชื้อ หรือเป็นแหล่งของโรคระบาด

4. ด้านการศึกษา ผลการวิจัย พบว่า ทุกคนก็เข้าใจตรงกันว่าการศึกษาเป็นสิ่งที่ดี แต่ขึ้นอยู่กับภาระงานในการเรียนรู้ศึกษาต่างกันเนื่องจากสภาพความเป็นอยู่ของชุมชนเป็นลักษณะ พหุชุมชน จึงมีทั้งมีหลากหลายระดับในการเข้าใจในชุมชนเล็กๆ นี้การศึกษาจึงมีผลต่อคนในชุมชนอย่างมาก เช่นบางคนส่งเสริมลูกหลานให้การศึกษาอย่างดีก็มีอนาคตสดใส บางคนไม่มีโอกาสให้ลูกหลานให้การศึกษาได้จึงคล้อยตามกระแสนิยม จึงแตกต่างกันในความรู้ความเข้าใจกันอย่างมาก

5. การจัดการสรรน้ำ ผลการวิจัย พบว่า ทฤษฎีสมบูรณตามพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวนั้น ปัจจุบันการจัดการสรรน้ำของบ้านใหม่สามัคคี หรือของ (โครงการหลวงหนองเขียว) ก็ทำในลักษณะเดียวกันต่อท่อลงมาจากบนดอยแก่น้อย บริเวณบ้านนาสาระ จากหัวน้ำถึงมาถึงบ้านใหม่สามัคคี ระยะทางประมาณ 18 กิโลเมตร และได้มาใส่ไว้ในอ่างใหญ่ จากอ่างใหญ่ได้ต่อท่อเข้าสู่อ่างเล็กอีกครั้งที่ชุดไว้ในรอบๆ หมู่บ้านและจากอ่างเล็กปล่อยเข้าสู่สระอีกครั้งเพื่อใช้สอยต่อไป การจัดการและการจัดสรรระบบน้ำตามพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวได้นั้นจำต้องใช้เทคนิคเข้าผ่านด่านสังคมอีกมากมายจึงได้นำใช้กันอย่างปัจจุบันซึ่งสอดคล้องกับศูนย์ประสานงานการพัฒนาชนบทแห่งชาติ กล่าวถึงความสำคัญของคุณภาพชีวิตว่า คุณภาพชีวิตที่ดีนับเป็นสิ่งสำคัญและเป็นจุดหมายปลายทางของบุคคล ชุมชนและประเทศชาติโดยส่วนรวม ประเทศใดหากประชากรในชาติโดยส่วนรวมด้อยคุณภาพ แม้ว่าประเทศนั้นจะมีทรัพยากรธรรมชาติอุดมสมบูรณ์เพียงใด ก็ไม่อาจทำให้ประเทศชาตินั้นเจริญและพัฒนาให้ทันหรือเท่าเทียมกับประเทศที่มีประชากรที่มีคุณภาพได้ คุณภาพชีวิตของประชากรจึงเป็นปัจจัยที่สำคัญและชี้ว่า การพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมของประเทศได้เจริญก้าวหน้ากว่าอีกประเทศ

6. ด้านอาชีพ ผลการวิจัย พบว่า ปัจจุบันชนชาวคะฉิ่นในบ้านใหม่สามัคคี ส่วนใหญ่จะประกอบอาชีพทางเกษตร โดยเฉพาะการทำไร่ทำสวนเป็นหลัก การทำไร่ทำสวนไม่

ได้มีไว้เพื่อจำหน่ายแต่เพียงแค่ว่าเพื่อบริโภคเท่านั้น แต่หากยังหมายถึงส่วนหนึ่งของวิถีชีวิตของเขาด้วย ปัจจุบันอาชีพเสริมเริ่มเข้ามามีบทบาทมากขึ้น หลายครอบครัวประกอบอาชีพเสริมเช่นรับจ้างในหมู่บ้านและหมู่บ้านรอบใกล้เคียง ลูกหลานบางคนมารับจ้างในเมืองเป็นรายได้ของครอบครัวเพื่อพัฒนาชีวิตความเป็นอยู่และปรับตัวให้เข้ากับสภาพสิ่งแวดล้อมต่อไป 51.751.

7. ด้านสิทธิขั้นพื้นฐานของมนุษย์ ผลการวิจัย พบว่า ชาวคะฉิ่น มีด้านความเชื่อ ศาสนาแบบดั้งเดิม วัฒนธรรม และประเพณี ที่ได้เชื่อถือกันมายุคต่อยุคจนถึงปัจจุบัน ภายหลังจากได้รับการยอมรับการเป็นชนเผ่าแล้วชีวิตความเป็นอยู่ค่อยๆ พัฒนาขึ้นมาตามลำดับ วัฒนธรรม และประเพณีของชนชาติพันธุ์คะฉิ่น ได้เปลี่ยนแปลงไปตามสังคมที่เปิดกว้าง สามารถแสดงออกได้อย่างเปิดเผย เช่น ด้านวัฒนธรรม ประเพณีการแต่งกาย ภาษา และประเพณีการเต้นรำ แต่อย่างไรก็ตามยังมีบางส่วนที่ยังไม่สามารถยอมรับตามกฎหมาย แต่ประชาชนชาวคะฉิ่นก็มีความสุขในความเป็นอยู่ในชีวิตปัจจุบันเป็นอย่างดี

ข้อเสนอแนะ

จากการศึกษา “การเปลี่ยนแปลงคุณภาพชีวิตของกลุ่มชาติพันธุ์คะฉิ่นบ้านใหม่สามัคคี ตำบลเมืองนะ อำเภอเชียงดาว จังหวัดเชียงใหม่” ผู้วิจัยมีข้อเสนอแนะไว้ดังนี้

1. ข้อเสนอแนะเชิงนโยบาย

1. ด้านความเป็นมาของชาติพันธุ์คะฉิ่น จากการที่ไม่มีที่อยู่อาศัย ไม่มีที่ทำ ทำกินอย่างเป็นหลักแหล่งและการไม่ยอมรับว่าเป็นชนเผ่าหนึ่งในประเทศไทย ค่อยๆ ได้พัฒนาขึ้นมาตามลำดับเป็นที่ยอมรับของสังคมทั่วไป ในการสนับสนุนจากโครงการหลวง และหน่วยงานภาครัฐ

2. ด้านวัฒนธรรมและประเพณี ค่านิยมภายในความต้องการทางอุปโภคบริโภค และแนวความเชื่อที่แตกต่างกัน และค่านิยมภายนอกเป็นความเจริญทางสังคมภายนอก คือสาธารณูปโภคเจริญเข้ามาทำให้วัฒนธรรมเปลี่ยนแปลงไป ฉะนั้นไม่ควรนิยมตามค่านิยมตามสังคมปัจจัยภายนอกมากนัก และหน่วยงานภาครัฐที่เกี่ยวข้องควรเอาใจใส่บุคคลพื้นที่สูงมากกว่าเพื่อไม่ให้สูญหาย

3. ด้านสุขภาพอนามัย มีการส่งเสริมแนะแนวจากหน่วยงานภาครัฐให้ตั้งเป็น อสม. เพื่อให้ความรู้ทางสุขภาพรู้จักดูแลรักษา และป้องกันตนเอง สามารถประสานงานอย่างทันด่วนได้เมื่อจำเป็น ฉะนั้นควรทำการต่อเนื่องและควรตรวจสอบบุคคลในหน่วยงานเป็น

ระยะๆ

4. ด้านการศึกษา ชาวบ้านส่วนมากไม่ได้รับการศึกษาสูง จึงการวิเคราะห์ข้อมูลข่าวสารได้อย่างไม่เต็มที่ มีผลกระทบต่อการดำรงชีวิตประจำวัน ฉะนั้นหน่วยงานภาครัฐควรข้อมูลข่าวสารให้ถูกต้องทันด่วน และต่อเนื่องต่อไป

5. ด้านการจัดสรรน้ำ ปัจจุบันชาวบ้านช่วยกันดูแลรักษาเป็นอย่างดีถึงแม้ต่างภาษา ต่างหมู่บ้านก็ตาม ได้รับผลตามทฤษฎีสมบูรณตามพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวราชการที่ 9 ภายใต้การดำเนินงานของโครงการหลวงหนองเขียว เป็นอย่างดี ฉะนั้นภาครัฐควรให้ความรู้เพิ่มเติม และควรปฏิบัติตามพระประสงค์ท่านเพื่อตัวเองและชุมชนเราต่อไป

6. ด้านอาชีพการงาน เกิดการพัฒนางานตามสภาพแวดล้อมมากขึ้นและสามารถในการปรับตัวให้เข้ากับสภาวะแวดล้อมใหม่ๆ ได้เป็นอย่างดี จะมีชีวิตอยู่รอดตลอดไป และนำไปสู่การพัฒนาชีวิตที่ดีต่อไป แต่ไม่ควรทิ้งพื้นที่ตนเองมากนักและควรสร้างเอกภาพในชุมชนให้มากขึ้น

7. ด้านบ้านเรือนที่อยู่อาศัย สมัยก่อน เสาและโครงบ้านเป็นไม้ผสมกับไม้ไผ่ มุงหลังคาด้วยหญ้าคา แต่ในวันนี้พัฒนาขึ้นมาตามยุคตามสมัย สร้างด้วย อิฐ ปูน เหล็ก กระเบื้อง อย่างถาวร แต่ไม่ควรละทิ้งอัตลักษณ์ของตนเอง และควรรักษาเอกลักษณ์ของตนคงอยู่สืบต่อไป

8. ด้านสิทธิขั้นพื้นฐานของมนุษย์ ได้รับการเป็นชนเผ่าแล้ว สามารถแสดงออกได้อย่างเปิดเผย ตามกรอบกฎหมาย เช่น ด้านวัฒนธรรม ประเพณีการแต่งกาย ภาษา และประเพณีการเดินร่ามะหนาว อย่างไรก็ตามมีบางส่วนยังไม่สามารถยอมรับตามกฎหมายก็ตาม เขามีความสุขในความเป็นอยู่ในชีวิตปัจจุบันเป็นอย่างดี แต่ไม่ควรอยู่นิ่งเฉยๆ ในความสะดวกสบายแต่ควรกระตือรือร้นตามกฎหมายบ้านเมืองที่ให้โอกาสเสมอ

2. ข้อเสนอแนะเพื่อการวิจัย

1. ควรมีการวิจัยเชิงเปรียบเทียบเกี่ยวกับการเปลี่ยนแปลงวัฒนธรรมของชาติพันธุ์กะฉิ่น บ้านใหม่สามัคคี และชาติพันธุ์กะฉิ่นจากแห่งอื่นๆ ต่อเนื่องไปอีก

2. ควรทำวิจัยเรื่อง ด้านวัฒนธรรมที่มีผลต่อวิถีชีวิตของชาติพันธุ์กะฉิ่น

บรรณานุกรม

- มนตรี กาตุ และคณะ. (2555). **หนังสือกะฉิ่น: เมื่อวานและวันนี้**. เชียงใหม่ : ศูนย์ศึกษาชาติพันธุ์และการพัฒนา คณะสังคมศาสตร์มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- สุดฤทธิ์ อรุณศิริโรจน์ และ เฉลิมชัย ไชยชมภู. (2560). การพัฒนาแบบฝึกการออกเสียงภาษาไทยมาตรฐานของนักเรียนไทยเชื้อสายกะฉิ่นระดับชั้นมัธยมศึกษาตอนต้นโรงเรียนบ้านแม่ทะ ตำบลเมืองนะ อำเภอเชียงดาว จังหวัดเชียงใหม่. **วารสารวิชาการมหาวิทยาลัยฟาร์อีสเทอร์น**. 11(1), 89-98.
- อัคราชัย เสมมณี. (2558). คนจีนยูนนานมุสลิมในเชียงใหม่. **วารสารมหาวิทยาลัยนราธิวาสราชนครินทร์ สาขามนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์**. 2 (2), 39-49.